Primo: sit Pax & amicitia vera, sincera, perpetua, a tempore hujus Con-  
ventionis impostera inter Imperatorem, Sacri Romani Imperii Electores,  
Principes, Status & Ordines, Regem Catholicum, Domum Aultriacam, eo-  
rumque Vafallos, Subditos, Cives, Incolas, Confederatos, Socios ac Assisten-  
tes ex una; Regem item Christianissimum Regnumque Galliarum, ejusque  
Principes, Ordines, Vafallos, Subditos, Incolas, Confederatos Adhærentesque,  
ex altera parte, ita ut statim etiam tempore præsentis in futurum, utrinque  
cesset omnis hostilitas, armorumque violentia, atque utraque pars alteram  
amore & benevolentia prosequatur, utilitatem, honorem, commodumque  
altera alterius inter se mutuo promoveat, a damnis vero & ignominiiis quo-  
modolibet inferendis prorsus absteineat, nec etiam quenquam in præjudicium  
alterius receptet, foveat vel adjuvet.

Zünftter Theil.

N 2

Se-

1647.  
Junius.

1647.  
Junius.

Secundo: omnes toto hoc bello hinc inde admiffæ & illatæ violentiæ, hostilitates ac bellicæ calamitates & injuriæ omnes tam reales quam verbales, perpetuæ oblivioni commendatæ sunt, adeo ut nulli prorsus deinceps permiffum fit, ob damnum acceptum, injuriamve illatam aut calamitatem bellicam toleratam judicialiter aut extrajudicialiter vindictam instituere, fumere, persequi, aut aliquam inde actionem, compensationem aut satisfactionem prætere, quæ quidem Amnestia & oblivionis sanctio præter utramque partem Principalem, eorumque Vafallos, Subditos, Incolas, Confœderatos, Socios & Adhærentes, etiam in specie & nominatim comprehendere intelligitur & intelligi debet omnes & singulos præfectos, officiales & milites omnesque alios, qui tam bello, quam aliter quomodocunque uni alterive parti, eorumve Fœderatis, Sociis & Adhærentibus servierunt, opemque præstiterunt: ita ut non obstantibus eorum officiis & operis in damnum detrimentumve alterutrius partis præstitis, restitui debeant omnibus suis bonis, honoribus & dignitatibus, citra turbationem, quæ ipsis impostero sub quocunque prætextu ex iis, quæ durante bello gesta fuerunt vel aliter ex causa et occasione hujus belli inferri posset.

1647.  
Junius.

Tertio: quod ad causam Palatinam attinet, Cæsaris & Imperii ac Coronarum consensu decisum & conventum est. Primo omnium, quod dignitas Electoralis sicut hætenus, ita etiam impostero remanere debeat penes Serenissimum Principem Dominum Maximilianum Ducem Bavarix ejusque liberos masculos, totamque Lineam Wilhelmianam in perpetuum cum omnibus Regaliis, Officiis, Præcedentiis, Insigniis & juribus quibuscunque, quemadmodum Sua Serenitas eandem hætenus tenuit, exercuit & possedit, nullo prorsus excepto. Secundo, quod eidem Domino Electori in solum pro debito tredecim Millionum totus Palatinatus Superior, cum omnibus appertinentiis absque ulla diminutione aut detractioe in perpetuum & irrevocabiliter pro se & hæredibus sive ex corpore suo, sive ex Linea reliqua Wilhelmiana descendentibus permanere & relinqui debeat, citra omnem contradictionem Palatinorum, & cujuscunque alterius, ita ut oppignoriatio a Ferdinando Secundo Imperatore pro dictis tredecim millionibus eidem Electori super Austria Superiori constituta, virtute hujus præsentis Conventionis, re ipsa sublata, cassata & annullata sit, nullamque prorsus actionem hoc nomine vel ipse Dominus Elector vel ejus Liberi, Hæredes & Successores, ullo unquam tempore vel causa prætere possint aut debeant, teneatur etiam idem Dominus Elector statim post conclusam hanc & publicatam Pacem Cæsareæ Majestati omnia Instrumenta, quæ super isto Contractu confecta sunt, ad cassandum & annullandum exhibere & tradere. Quoniam Strata Montana certæ quædam Præfecturæ antiquitus non ad hunc Palatinatum, sed in disputabili proprietatis jure ad Electorem & Archi-Episcopum Moguntinensem pertinent, & Anno demum Millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio pro certâ pecuniæ summa Palatinis expresso pacto perpetuæ Reluisionis oppignorata fuerunt, ideo conventum est, ut hæ Præfecturæ quemadmodum illæ Decreto Ferdinandi II. Imperatoris post proseriptionem Friderici Palatini, Eminentissimo quondam Domino Joanni Suickardo Electori Moguntinensi restitutæ sunt, porro etiam irrevocabiliter penes ejusdem successorem modernum, Dominum Electorem Anshelmum Casimirum ejusque Archi-Episcopatum Moguntinensem permaneant, modo idem pretium pignorationis sponte oblatum parata pecunia exsolvat.

Quarto: Omnes item Principes, Status & Ordines Imperii stabiliantur in antiquis Juribus suis, Prærogativis, Libertatibus, Privilegiis, absque quod in iis impostero sub quocunque prætextu turbari possint, & consequenter sine difficultate gaudeant Jure Suffragii competente in omnibus deliberationibus

1647.  
Junius.

nibus super negotiis Imperii, præsertim ubi de concludenda Pace, de nunciando Bello, de solvendis Contributionibus, delectibus & hospitationibus militum, imponendis præfidiis, exstruendis novis fortificationibus in locis intraditionem sive statum dictorum Principum & Ordinum sitis, concludendis Fœderibus, ferendis novis Legibus aut interpretandis antiquis aut aliis negotiis ejusdem naturæ agetur: Quæ imposterum aliter tractari & decidi non poterunt, quam in Comitibus generalibus Statuum consensu, salvis tamen iis, quæ ad Imperatorem solum vel ad Collegium Electorale duntaxat pertinent & salvis eorundem juribus & præminentis, omniaque intelligendo juxta morem ab antiquo in Imperio receptum, Bullamque Auream, Capitulationem Cæsaream & Constitutiones Imperii. De cætero, dicti Principes & Status Imperii generatim & speciatim manutenebuntur in omnibus aliis juribus Superioritatis ipsis competentibus, & speciatim in jure faciendi Fœdera, tam inter se quam cum vicinis Principibus, pro conservatione & securitate sua, modo tamen ea Fœdera non sint contra Imperatorem & Imperium & Pacem ejusdem publicam, fiantque salvo per omnia juramento, quo quisque Imperatori & Imperio obstrictus est, atque de his in publicis Imperii Comitibus coram Cæsare & Statibus actum cognitumque sit.

1647.  
Junius.

Et ad hunc effectum, Quinto, conventum est, quod omnes laudabiles consuetudines Sacri Romani Imperii, Constitutiones & Leges Fundamentales & speciatim contenta Bullæ Auræ contra contraventionem per quemcunque sub quocunque prætextu faciendam, & ante omnia in eo, quod ad Electionem Imperatorum seu Regum Romanorum spectat, religiose observabuntur, in eoque formæ per dictam Bullam Auream & alias Constitutiones, Declarationes & Capitulationes in hac materia præscriptæ inviolabiliter custodientur.

Sexto: Commercia tam mari, fluminibus, lacubus, quam terra utrobique libera sunt, eo prorsus modo, forma, Privilegiis & immunitaribus, quibus ante præsentem motus gaudebant, sublatis omnibus pedagiis, vectigalibus, exactioibus & impositionibus durante bello & ejusdem occasione sine legitima autoritate introductis, adeo ut Sacri Romani Imperii Regnorumque ac ditionum hæreditariarum Cæsaris ac Domus Austriacæ tum etiam Regis Christianissimi Regnique Galliarum & Confederatorum Vasallis, Subditis, Clientibus, incolis, utrinque commeandi, commercandi, transeundi, commorandi, conversandi, negotiandi, eundi redeundique libera prorsus facultas & potestas data & concessa sit, atque data & concessa esse virtute præsentium intelligatur, quos etiam utrinque contra injustas oppressiones & violentias, quoties opus fuerit, instar propriorum subditorum defendere & protegere teneantur. Obligati autem nihilominus erunt, quicumque hoc modo per Sacri Romani Imperii fines aut Regnum Galliarum commeare & contractare voluerint, juribus & impositionibus antiquis & novis legitime institutis debitam præstare satisfactionem.

Septimo: quo magis autem Pax & Amicitia inter Imperatorem, Sacrum Romanum Imperium Domumque Austriacæ & Regem Christianissimum Regnumque Galliarum stabiliri, conservari & assicurari possit, conventum est, quod supremum Dominium, iura Superioritatis, aliaque omnia in Episcopatus Metensem, Tullensem & Virodunensem urbesque cognominas, horum Episcopatum districtus & nominatim Moyenvicum eo modo, quo hætenus ad Romanum spectabant Imperium, imposterum ad Coronam Gallie spectare debeant.

1647.  
Junius.

Reservato tamen jure Metropolitano ad Archi-Episcopatum Trevirensis juxta ejusdem Curia Archi-Episcopalis Trevirensis usum antiquum pertinente, salvo etiam Sedis Apostolicæ, omnium insuper Ducum, Principum, Comitum, Baronum, Nobiliumque Feudis, jure item clientelari, cæterisque rebus, quæ cuilibet eorum in his Episcopatibus competere possunt. In quibus omnibus per Regem Christianissimum nullatenus molestari, sed omnes & singuli, in eo quo sunt statu immediata subjectionis erga Romanum Imperium relinqui debebunt. Quemadmodum pariter Rex Christianissimus antiquas illorum Episcopatum, Ecclesiarumque Collegiarum, Præpositurarum, Prælaturarum, Abbatiarum, Præbendarumque, Fundationes, juxta eorundem Episcopatum Diceceses nullatenus immutare, commendatariis aut aliis inusitatis oneribus gravare, sed his omnibus propriam eligendi, postulandi aut conferendi facultatem, Fundationibus, Privilegiis, Moribus, aut Institutis competentem, salvam atque illæsam permittere tenebitur.

1647.  
Junius.

Nec non restituatur in possessionem Episcopatus Virodunensis Dominus Franciscus Lotharingæ Dux tanquam legitimus Episcopus, & hunc Episcopatum pacifice administrare, ejusque juribus, privilegiis, redditibus & fructibus uti, frui permittatur, dummodo præstiterit Regi juramentum fidelitatis, nihilque moliatur adversus Regis Regniue commoda. Junior etiam Princeps Carolus Lotharingus manuteneatur in sua Coadjutoria Abbatiae Guigenfis.

Octavo: Regi Christianissimo ejusque in Regno successoribus jus sit perpetuum tenendi præsidium in Castro Philipsburg protectionis ergo, ad convenientem tamen numerum restrictum, qui vicinis justam suspicionis causam præbere non possit, sumptibus duraxat Coronæ Gallia sustentandum. Patere etiam debet Regi liber transitus recto itinere ex Gallis per terras & aquas Imperii ad inducendos milites, commeatum &c. quibus & quoties opus fuerit.

Rex tamen Statibus & Ordinibus Imperii, per quorum ditiones ejusdem transitus institui debet, eveniente casu, juxta Constitutiones Imperii sufficienter & indemnitate & sumptuum præstatione cavere teneatur, tum etiam præter præsidium & transitum in dictum Castrum Philipsburg nihil ulterius præterdet, sed ipsa proprietas, omnimoda Jurisdictione, Possessio, omniaque emolumenta, fructus, accessiones, jura, regalia, servitutes, homines, subditi, vassalli & quicquid omnino antiquitus ibidem & in totius Episcopatus Spirensis Ecclesiarumque illi incorporatarum districtu, Episcopo & Capitulo Spirensi competeat & competere poterat, eisdem impostum quoque salva, integra & illæsa, excepto tamen jure protectionis prædicto, permaneant.